
Prop. n. 2388/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 427 DEL 28/04/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: LEGGE REGIONALE 08/04/2020 N. 12 "MISURE 
STRAORDINARIE E URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 
PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICO-SOCIALE 
DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS-CO V-2" - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il  D.M. del 28/02/2020, il  quale si dispone, tra l’altro, il rinvio dal 31 dicembre 
2019 al 30 aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di 
province, comuni e città metropolitane per il triennio 2020-2022;

- D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 che, in considerazione della situazione straordinaria 
di  emergenza sanitaria  derivante dalla  diffusione dell'epidemia da Covid-19,  ha 
ulteriormente  differito  al  31  maggio  2020  il  termine  per  la  deliberazione  del 
bilancio di previsione.

-  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 
126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 di approvazione 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  125  del  14/06/2019  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

Vista Legge Regionale 8 aprile 2020 n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti 
a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante 
dalla pandemia SARS-CoV-2", che stanzia un fondo pari a 120 milioni di euro al fine di 
predisporre  un  primo  intervento  a  sostegno  dei  nuclei  familiari  della  Sardegna 
interessati dai risvolti dell’emergenza sanitaria in atto.

Rilevato che l’intervento predisposto dalla  RAS prevede il  trasferimento di  risorse 
finanziare ai Comuni della Sardegna al fine di erogare benefici economici a sostegno 
delle famiglie  in difficoltà finanziaria a causa dell’emergenza sociale ed economica 
derivante dalla pandemia SARS-CoV-2, attraverso il riconoscimento, per il periodo dal 
23/02/2020 al 23/04/2020, di un’indennità fino a € 800,00 su base mensile a beneficio 
dei  nuclei  familiari  residenti  con  domicilio  nel  territorio  regionale,  a  seguito  di 
autocertificazione attestante un reddito inferiore a € 800,00 mensili netti in riferimento 
al suddetto periodo temporale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 19/12 del 10/04/2020 e i relativi 
allegati, con i quali sono stati definiti i criteri e le modalità operative per l’erogazione 
delle indennità spettanti alle famiglie e sono stati definiti i fondi spettanti ai singoli 
comuni della Sardegna per finanziare l’intervento in oggetto.

Considerato inoltre che, a seguito del riparto percentuale contenuto nella su citata 
delibera di Giunta regionale, la RAS ha assegnato al Comune di Oristano una prima 
somma  di €  1.198.298,68,  la  quale  successivamente  verrà  definitivamente 
quantificata a seguito della verifica delle economie risultanti dai fondi REIS 2018 e 
2019 e dell'effettivo fabbisogno registrato in funzione della presentazione delle istanze 
da parte dei cittadini. 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 16/04/2020 è stata 
predisposta la variazione urgente al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 con la 
quale sono state  iscritte in  Bilancio le  somme trasferite dalla  RAS al  fine di  poter 
avviare tempestivamente l’intervento in oggetto.

Considerato inoltre che con determinazione del Dirigente Uffici in Staff del Sindaco n. 
379 del  17/04/2020 e ss.mm.ii  è stata costituita  l’Unità di  Progetto finalizzata alla 
gestione del procedimento (domanda, istruttoria e atti conseguenti) di erogazione del 
sostegno alle famiglie residenti nel Comune di Oristano che assicuri celerità e concreta 
attuazione  delle  misure  previste  nella  delibera  della  Giunta  regionale  ed  è  stata 
individuata la figura di responsabile della predetta Unità di Progetto il Dirigente del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse, dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Dato atto che nel sito istituzionale è stato pubblicato l’avviso pubblico e il relativo 
modulo  di  domanda  per  l’erogazione  del  beneficio  economico  alle  famiglie  che 
possiedano i requisiti previsti dalla predetta delibera di Giunta regionale n. 19/12 del 
10.04.2020.

Ritenuto necessario impegnare le somme trasferite dalla RAS al fine di poter avviare 
la liquidazione dei benefici economici spettanti ai cittadini richiedenti.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  1.198.298,68,  quale  finanziamento 
predisposto  dalla  RAS  in  favore  delle  famiglie  oristanesi  interessate  dai  risvolti 
economici  e  sociali  derivati  dalla  pandemia  SARS-  CoV-2,  sul  cap.  4416 del 
predisponendo  Bilancio  di  previsione  2020-2022  –  esercizio  2020,  piano  dei  Conti 
Finanziari:   1.04.02.02.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

FLORIS FRANCA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

